cere. E contra illi septem primitivi diacones instituti sunt ad erogandum et distribuendum cibos pauperibus, ut apostoli liberius vacarent contemplationi, orationi, et prædicationi. Sed nonne Stephanus prædicavit? nonne Philippus? (Act. vi.) Ita quidem æque, ut apostoli, ita et alii maxime dispersi sunt. De statu clericorum sufficienter scribit Hieronymus ad Nepotianum (ep. 12).

#### CAPUT LXI.

*Contra prælatos pueros, vel novitios.*

Ad reverentiam sacerdotalem maxime necessaria est ætas, et quasi de substantia gradus sacerdotalis. Unde Cenomanensis episcopus electo cuidam scribit: Est ætas, quam rigor canonicus, quia in consecratis metuit, a consecrandis excludit. Hæc si ita se habent, infinitus labor tibi incumbit, nec facile bonos exitus invenient, quæ malo inchoata sunt principio. In summis enim sacerdotibus ætas integra postulatur; unde nec periculum religio metuat, nec reverentiam dignitas sacerdotalis amittat. Inde est quod Ezechiel in trigesimo anno cæli aperiantur, et videt visiones Dei, et prophetat; prius ætas prophetæ describitur, ut quibus annis prædicatione committi debeat ostendatur (*Ezech. 1*). Christus quoque Joannem supra Petrum dilexit: Petro tamen, non Joanni licet virgini et forte litteratori, concessa est potestas ligandi atque solvendi (*Joan. 21*). Qui enim per Isaiam (cap. LVII) dixit: «Auferite offendicula de via populi mei:» coram discipulis offendiculum ponere noluit, nec majoribus antepone juvenem, quamvis eum prærogativa castitatis sibi præ cæteris fecerit familiarem. Detulit igitur ætati, non meritis, nec prætulit conjugatum virgini, sed profectionem juniore. Denique Luca docente didicimus, quod beata Virgo Christum invenit in templo sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogantem (*Luc. 11*).

Donec igitur annorum defuit integritas, doctor omnium, fines discipuli non excessit. Ubi vero pleni dies accesserunt, factus est magister pro debito, qui fuerat discipulus pro exemplo. His omnibus expressa Ecclesiæ forma, quam sequatur, certusque limes apponitur ætatis, infra quem fieri non licet episcopum: facto, cedit ad iudicium.

Sed objicitur de Salomone, qui duodennis inunctus est in regem (*I Par. 22*): sed de Jeremia (*Jer. 1*), Daniele (*Dan. 1*), Timotheo (*II Tim. 1*), qui pueri et citra ætatem virilem facti sunt prophetæ et doctores Ecclesiæ, nulla est objectio. Ob hoc enim et Salomon **159** forte in regno bonos non habuit exitus. De aliis dicimus quod privilegia paucorum non faciunt legem communem, unde nec trahi deberet in consequentiam, vel si trahere hoc volueris in consequentiam, trahantur, et elegantior similes prædictis. Item *Isa. cap. 11, 11*: «Quiescite ab homine, cujus spiritus est in naribus, quia excelsus reputatus est ipse.» Si surrexerit, percutere terram pro peccato Ecclesiæ. «Ecce enim dominator Dominus exercituum auferet a Jerusalem et a Juda validum et fortem,

omne robur panis spiritualis et robur aquæ, doctrinæ, et fortem, et virum bellatorem, et judicem, et prophetam, et senem; principem, honorabilem vultu, consiliarium, sapientem et prudentem eloquii mystici. Et dabo pueros principes eorum, et effeminati» (id est, lascivi, fluxi et imbecilles), «dominabuntur eis: et corruet [Vulg. irruet] populus, vir ad virum, et unusquisque ad proximum suum. Tumultuabitur enim puer contra senem, id est, sine ratione disceptabit, et ignobilis contra nobilem. Apprehendet vir fratrem suum, domesticum patris sui, et dicet: Vestimentum tibi est, id est, omnia necessaria, princeps esto noster, ruina hæc, scilicet generis nostri, sub manu tua est, id est sub tua defensione fiat quasi, si vis ascendere, poteris genus nostrum relevare. Respondebit, non sufficiens ad onus, sese excusans: Qui mihi non sufficio, quomodo aliis sufficiam? Non sum medicus, et in domo mea non est panis, neque vestimentum; nolite me constituere principem populi.»

Ita excusat se Jeremias c. 1; Moyses Exodi c. 17. Ideo Apostolus præcepit eligi, non neophytum, ne electus extollatur in superbiam (*I Tim. 11*). Unde Ecclesiastes c. 11: «Aufer iram et malitiam de corde. Adolescentia enim et voluptas vana sunt.» Et quid aliud adolescentibus committere regimen animarum, nisi Joseph, id est Christum, vendere et tradere eunuchis sterilibus, mollibus et effeminatis? (*Gen. 27*). Arcam etiam Domini relinquere Philistinis idololatris, ut locetur juxta Dagon? (*III Reg. 5*). Sed et vasa Domini tradere concubinis, et pueris Baltassar, ut in illis bibant? (*Dan. 5*). Ob quam rem interfectus est rex, et destructa est Babylon. Roboam, derelicto consilio senum, acquievit juvenibus, ideo amisit regnum (*III Reg. 11*). Unde Ecclesiastes, c. 1: «Væ tibi, terra, cujus rex puer est, et cujus princeps mane comedit.» Item in I libro Regum, dicit Dominus ad Heli: «Loquens locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministret mihi in æternum. Nunc autem dicit Dominus: Absit hoc a me! sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles. Ecce dies veniunt, et præcidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua. Hoc autem erit tibi signum: Duo filii tui in una die morientur ambo, et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciat (*I Reg. 11*).» Item Isaias (cap. 22): «Ingredere, ait Dominus, ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum templi, et dices ad eum: Quid tu hic? aut quasi quis hic? Quia excidisti tibi hic sepulcrum» (æstimabat enim se usque in loco perseveraturum). «Ecce Dominus, inquit, asportari te faciet, sicut asportatur gallus gallinaceus.» Gallus est, qui bene præest templo, alios excitans a somno. **160** Iste quasi gallinaceus muliebria sectatus, voluptatum magis amator, quam Dei. «Et quasi amictum sublevabit te: quasi pilam mittet te in

terram latam et spatiosam. » — « Lata est via et porta, quæ ducit ad mortem (*Matth. vii*). » Item Hieronymus in cap. iii Isa. : Effeminatos et adolescentes, Septuaginta vocant illusores, quales scilicet illusserunt concubinæ levitæ in Gabaa (*Judic. xix*), scilicet effeminati, deliciosi, fracti in feminam. Magistri quoque populorum illusores sunt, qui « devorant plebem Dei sicut escam panis (*Psal. xliii*), nescientes Scripturas, vel eas perverse interpretantes. Sequitur in Isaia (cap. iii). « Et ignobilis genere vel vita, tumultuabitur contra nobilem. Apprehendet enim vir fratrem suum et domesticum patris. » Alii alios non eligunt communiter, sed apprehendent ex carnali affectione charos suos intrudentes, et dicent : « Vestimentum tibi est, ideo princeps noster esto. Ruina autem hæc sub manu tua. » Item Hieronymus (*ubi supra*) : Non statim iudicio multitudinis nos eligentis acquiescamus, sed electi ad principatum mensuram virium nostrarum noverimus, quia, « Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam (*I Petr. v*). » Multi esurientes et nudi, cum non spiritalis cibos, nec Christi tunicam (id est virtutes) habeant, aliis vestimenta promittunt, et alimoniam, et ulcerosi medicos se jactant, nec timentes quod dicitur in Ecclesiastico (cap. vii) : « Ne quæras iudex fieri, ne forte non possis auferre iniquitatem populi. » Sed cum episcopatus onus erat et labor ; Respondebat electus. « Non sum medicus, » qui sufficiam mederi miseris vestris, « et in domo meâ non est panis, neque vestimentum ; nolite me constituere principem populi. » Simili legitur quæstion. i. Sed horum exempla electi moderni non imitantur.

Item. « Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini (*Psal. cxlviii*). » Omnium commune est, laudare corde, ore et opere. Laudare vero in cathedra et in regimine, tantum senum est. Unde : « Exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum (*Psal. cvi*). » Qui autem « in cathedra » seniorum laudaverit, carens senectute ætatis, præsumptuose innuit se habere senectutem morum, et gravitatis. Quasi diceret : Ego sum alter Daniel, alter Timotheus : talis, cui debeat propter vitam et merita spirituale jus concedi, et generale jus canonum confringi. Item Dominus ad Heli : « Quia remissus fuisti in correctione filiorum, præcidam brachium tuum et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua omnibus diebus tuis. Verumtamen non auferam virum penitus ab altari meo, et videbis æmulum tuum, « id est juvenem, » in templo in universis prosperis Israel (*I Reg. ii*). » Item I ad Tim. c. v : Si Apostolus præcipit « adolescentiores viduas » (quia in eis fervet sanguis, et cito luxuriantur pascæ cibo alieno) « vitari, » ne admittantur ad alimoniam Ecclesiæ, ut de rebus Ecclesiæ pascantur, quanto magis juvenes et adolescentes prohibet non admitti in regimen Ecclesiæ, ut pascant alios, præsertim cum proniores sint luxuriari in rebus Ecclesiæ, eo quod divitibus omnia

licent, omnia possunt ? Item : Minor ænnorum viginti quinque lege humana excusabat se, ne tutelam alterius susciperet ; hodie eadem lege, talis ad **161** tutelam non tantum non admittitur, sed arceatur, ne (quibus opus est tutiore et defensore) fiant administratores et custodes rerum alienarum ; ne turpiter objiciatur illud comicum talem instituentibus : Cui opus est patrono, mihi parant defensorem ; et cui opus pædagogo, mihi instituunt doctorem. Et quid indecentius et indiscretius, quam aliquem citra maturam ætatem admitti in rectorem et custodem animarum, cum Apostolus nonnisi sexagenariam admittat in administrationem rerum temporalium et custodiam virginum ? (*I Tim. v*) Quomodo, qui opus habet fractione panis, aliis panem franget ? (*HIERA. in fine epist. ad Oceanum quæ incipit : Nunquam, fili Oceane*) : Quomodo lactantes et indigentes lacte, fiunt lactantes, aliis lac præbentes ? Quomodo fiunt magistri, qui non noverunt esse discipuli ? Quam turpiter objicitur Ecclesiæ, quæ talem admittit, qui heri in theatro, hodie in choro ; heri in circo, hodie in altari ; heri fautor histrionum, hodie consecrator virginum.

Timeant tales factum Marci, qui sibi abscidit pollicem, ut reprobus esset sacerdotio. Item : Præcipit Dominus in lege (*Deut. xx*) ne minor viginti ænnorum, ne pusillanimus, ne uxorius, ne qui ædificaverat domum, et nondum eam dedicaverat, nec qui vineam plantaverat, et nondum ex ea biberat, procederet ad bellum corporale. Quanto magis hæc cavenda et inhibenda essent procedentibus ad bellum spirituale, pugnaturis « contra spirituales nequitias in celestibus (*Ephes. vi*). » Lubricum enim minoris ætatis reverentiam frangit, et destruit ordinis sacerdotalis.

Item : Moyses et Aaron nonnisi octoginta ænnorum missi sunt a Domino loqui ad Pharaonem (*Erod. vii*). Item : Si ætas personarum attenditur in representatione miraculorum quasi jocosa, tamen movente hominum affectus ; si in comædiis, et si in tragædiis, cur non in seriis et in exhibitione veritatis, in veris scilicet Ecclesiæ pastoribus eligendis ? Item Isaia (cap. i) : « Quiescite agere perverse, discite bene facere. » Hieronymus : Ad hoc, inquit, terenda sunt magistrorum limina. Qui vero magistrorum limina non frequentavit, et officium prædicationis assumit, quodammodo dicit : « Non ab homine, sed a Spiritu sancto » cum Paulo « eductus sum Evangelium (*Galat. i*) ; » credite ergo mihi, quia sum alter Paulus. Item : Si apud Hebræos prohibita est lectio principii Geneseos, finis Ezechielis, et Cantica amoris, minoribus triginta ænnorum, quanto magis apud Ecclesiam viva lectio totius sacræ Scripturæ, quæ videlicet potius consistit in opere quam sermone, minoribus ætate esset inhibenda ? « Barbato crede magistro. » Hæc etiam intorqueri possunt in ambitionem magistrorum colligentem turbam, senes, milites ogeriligneos, ad theatrum et spectaculum suum, qui, adhuc pua-

ri, senes docere præsunt. Item I Reg. cap. 1: A quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim Samuel nonnisi ablactatus adductus est a matre, ut appareret in conspectu Domini, manens et serviens jugiter in templo. Unde Glossa: Non vult Anna ducere puerum ad domum Dei antequam ablactetur, quia Ecclesia nullum ad sacerdotium provehit, dum « lactis » infantie particeps est « non solidi cibi, » scilicet intelligentie spiritualis. Quasi diceret: Nonnisi ablactatum a lacte pueritiae, a lacte adolescentiae, et a lacte tenerioris doctrinae. Item Job, c. xxxii de Eliu.

## 162 CAPUT LXII.

*Contra malam taciturnitatem maxime praelatorum.*

Officium praelatorum maxime roborat, sicut de substantia ejus, latratus eorum, quo arceantur lupi a grege, ne sint « canes muti, non valentes latrare, (Isa. lvi), non opposites se murum pro domo Israel (Ezech. xiii). » Contra quorum pessimam taciturnitatem clamans Isaias, cap. lxii, ait: « Propter Sion, » id est reges et principes, « non tacebo; propter Jerusalem, » levitas et sacerdotes, « non quiescam, donec egrediat, ut splendor justus ejus. » Et iterum: « Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes, tota die » prosperitatis, « et nocte » adversitatis, perpetuo « non tacebunt. Qui reminiscimini Domini, ne taceatis, et ne detis silentium ei » Domino, « donec stabiliat et donec ponat Jerusalem, » id est Ecclesiam, « laudem in terra, » qualem et quantam in sacra Scriptura (nondum enim stabilita videtur Ecclesia, quia fere nusquam invenitur, sed talis est vel esse debet, qualis, non videtur, sed qualis sentitur) depingi video, non sentio in opere. Et iterum, cap. xl: « Vox Domini dicentis: Clama, ne cesses. Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; exalta, noli timere. » Et iterum: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et predicantis pacem, annuntiantis bona, predicantis salutem! » Item idem, cap. vi: « Vae mihi, quia tacui! Vae mihi, quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito! » Pollutus non mendaciis, non scurrilibus, non contumeliis, sed taciturnitate. In cuius peccati poenam: « Volavit ad me unus de seraphim, et in manu ejus ignitus calculus, quem forcipe tulerat de altari, et tetigit os meum, » et combussit mihi labium, « et dixit: Ecce tetigi hoc labia tua, et auferetur iniquitas tua, et peccatum tuum » ex taciturnitate « mundabitur. » Item Jeremias alphabeto secundo Iod (cap. ii): Heu, heu, « sederunt in terra, » principes, in terrenitate ad vineam colendam, ad regalia et stercora defendenda et possidenda, « et conticuerunt senes filiae Sion, consperserunt cinere capita sua, accincti sunt ciliiciis, abjecerunt in terram capita virgines Jerusalem, quia defecit parvulus lactens in plateis. » Item apostolorum Actus. cap. xx: « Contestor vos hodie,

subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis. » Item psal. xxxix: « Annuntiavi et locutus sum, et multiplicati sunt super numerum. Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna, ecce labia mea non prohibebo, Domine, tu scisti. Justitiam tuam non abscondi in corde meo; veritatem tuam; et salutare tuum dixi. Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam a consilio multo. » Item: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium, » non claustrum, « circumstantiae labiis meis (Psal. cxl). » Item Proverb., cap. 1: « Sapientia foris praedicat, in plateis dat 163 vocem suam, et in capite turbarum, » id est in praelatis, « clannat; in foribus portarum urbis profert verba sua, » dicens: « Usquequo parvuli, » sensu, « diligitis infantiam, et stulti ea, quae sunt noxia cupient, et imprudentes odibunt sapientiam? » Item Jerem., cap. xxvi: « Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad universas civitates Juda universos sermones, quos ego mandavi tibi, ut loquaris ad eos. Noli subtrahere verbum, si forte audiant, et poeniteant, et convertantur a via sua mala. » Et cap. iii: « Vade et clama sermones istos. Revertere, adversatrix Israel, dicit Dominus, et non avertam faciem meam a vobis, nec irascar tibi in perpetuum. Scito iniquitatem tuam, quia praevaticata es, et convertimini filii revertentes ad me, quia ego vir vester, et assumam vos. » Apost. item Act., cap. xx: « Vos scitis a prima die qua ingressum habui ad vos, quomodo nihil utilium subtraxerim vobis, quo minus annuntiarem vobis, et docerem vos publice, et per domos, testificans Judaeis et gentibus in Deum poenitentiam, et fidem in Dominum Jesum Christum. »

Item: Joannes etiam in carcere, nec habens spem de correctione Herodis vel Herodiadis, invehens potius in crimen, quam in hominem, in exemplum posteris (ne minus detestarentur crimen adulterii vel incestus, si tacuisset) clamavit saepe: « Non licet tibi habere uxorem fratris (Marc. vi), » qui si cessasset, ei caput amputatum non esset. Clamavit malens periclitari apud regem, quam immemor esse divini praeccepti, « qui missus fuit in virtute Eliae (Luc. 1), » contra Herodem et Herodiadem, sicut Elias contra Achab et Jezabel (III Reg. xviii). Item legitur in ecclesiastica Historia, quod exsulante Athanasio papa pro fide catholica, a principibus faventibus Ario et Arianis, ait quidam eremita intra se et sibi (lib. x): « Vae mihi, quia tacui (Isa. vi). — Ut qui panem otiosus comedo? » (Prov. xxx.) Cur non magis exsulo cum Athanasio justo, vago et sancto? Cur non contra principes pro illo proclamo? Et egrediens eremum et speluncam suam, injungens sibi hoc in poenitentiam, clamavit per civitates, castra et vicos et plateas: Justus catholicus et sanctus est Athanasius; veritatem docet, quam constanter assero et affirmo. Item David: « Credidi propter quod locutus sum (Psal. cxv). » Et Dominus in

Evangelio : « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo (*Matth. x*). » Et Apostolus : « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (*Rom. x*), » tempore et loco. Unde in Socratico decreto : Non minor est impietas tacere veritatem tempore et loco, quam dicere falsitatem. Qui autem eam tacuerit, similis est cataro, « qui loquitur veritatem in corde suo (*Psal. xiv*), » dicens : « Jura, perjura, secretum pandere noli, » cum necesse et utile sit proximo ea revelari et non abscondi. Item Jeremias clamat : « Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam. Nolite tacere super iniquitatem ejus, quoniam tempus ultionis est Domino (*Jer. li*). Cum autem complexisset loquens omnia, quæ præceperat ei Dominus, apprehenderunt eum sacerdotes, dicentes : Morte moriatur homo iste, quia prophetavit contra civitatem. Et ait Jeremias ad omnes principes, et ad populum : Misit me Dominus dicens : Bonas facite vias vestras et studia vestra, et audite vocem Domini Dei vestri, et pœnitebit eum mali quod locutus est adversum vos.

**164** Ecce ego in manibus vestris : facite mihi quod bonum et rectum est in oculis vestris. Verumtamen scitote et cognoscite quod si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmetipsos, et contra civitatem istam, et habitatores ejus. In veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba hæc (*Jer. xxvi*). » Item Gregorius super illum locum : « Erat Jesus ejiciens dæmonium, et illud erat mutum (*Luc. xi*) » ab effectu : Præsidet enim quidam dæmones quibusdam, ut faciant eos obmutescere quando opus esset loqui. Unde et dæmonia muta dici possunt. Quidam similiter dæmones præsumt garrulitati, facientes garrulos de quibus philosophus : Quid refert, an superius, an inferius intonent? Quidam etiam silentes cum toto mundo fabulantur.

Et Susanna (*Dan. xiii*) tacens clamavit, et Anna, et Moyses (*I Reg. i*).

Tacetur autem male in quatuor. Ad confitendum peccata et laudes : « Quia a mortuo, velut ab eo qui non est, perit confessio (*Eccli. xvii*). Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum (*Psal. lxxviii*). Confitemini alterutrum peccata vestra (*Jac. v*) : In hymnis confitemini illi. (*Psal. xcix*).

Tacetur etiam male ad increpandum proximum, si videris iniquitatem proximi, et eum non argueris : « Sanguinem ejus de manu tua requiram (*Exech. iii*). Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum (*Matth. xviii*), etc. » Augustinus (ep. 19, c. 4.) : Correptio fratris præcipitur a pari in parem, a minori in majorem, a majore in minorem, cui libet in quemlibet.

Tacetur etiam male ad prædicandum. Unde Dominus : « Quod in aure auditis, prædicate super tecta (*Matth. x*). » Et Apostolus : « Insta et prædica, opportune, importune (*II Tim. iv*). »

A Tacetur etiam male ad consulendum proximo, cum indiget. Unde Job : « Oculus fui cæco, et pes claudo (*Job xxix*). » Item : « Alter alterius onera portate (*Galat. vi*). »

Sed taceturne male ad advocandum? Ita, in causa viduæ, pupilli et orphani. Unde propheta : « Causa viduæ intret ad te. Pupillo non judicant, et causa viduæ non ingreditur ad illos. Quærite judicium, subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam (*Isa. i*). » Male autem advocatur ex cupiditate. Tunc melius taceretur. Ad disputandum, ad litigandum bene tacetur. Sed objicitur : Nihil ad plenum intelligitur, nisi dente disputationis frangatur? Sed disputationem vocat collationem, qualis decet sanctos.

B Sunt autem quinque causæ pessimæ taciturnitatis : Timor humanus vel mundanus, quo Petrus pressus negavit (*Matth. xxvi*). « Nolite timere eos qui occidunt corpus (*Matth. x*). » Episcopus si timuerit, actum est de eo.

B. CYPRIANUS. Secunda causa est cupiditas, quæ comitatur timorem. Nihil enim timet, nisi qui concupiscit. Cupiditas est ranunculus, qui projectus in os canis facit eum obmutescere. Illic projectus in os Demosthenis, qui erat viva vox juris, eum mutum fecit cum orare et advocare debuit cum Romanis pro republica, cum Atheniensibus contra Philippum regem Macedonum patrem **165** Alexandri. Unde et quidam senatorum illi, cum sileret a bonis, improperans, ait : Demosthenes non squinancem, sed arginancem patitur. Hic ranunculus projectus in ora iudicis, in ora etiam magistrorum a pueris, facit remitti pœnas, et terrores, et minas propter hunc, quia munera excecant oculos, et vim auctoritatis inclinant. Paulus abstinuit etiam a subditis, ne ab eis sumptus et necessaria acciperet, manibus victum quæritans (*I Cor. ix*)

Tertia causa est pigritia vel negligentia. « Circuibat Jesus civitates, prædicans, et curans omnes linguos in eis (*Matth. ix*). Ideo prælatus impiger et strenuus esse debet.

Quarta causa est simplicitas, et quædam quasi naturalis verecundia, qua Jeremias se excusans ait (cap. i) : « A, a, a, Domine Deus : Abecedarius sum et nescio loqui. »

Sed nullus prælatorum hodie hoc dicit, quasi in eis prudentia suppleat ætatem, quod falsum est; sed potius favor humanus, vel generis nobilitas. Hoc autem vitium est in prædicatore et oratore. Unde Quintilianus (Libro *Institutionum oratoriarum*) : Verecundia amica virtutis, in oratore vitium est, licet pro tempore amabile.

Quinta causa est et pessima, ignorantia. Unde Hieronymus (in ep. contra *Helvidium*) : Prædicationis nescius, quam dabit vocem præco mutus? O pastor idolum surdum et mutum, idolum desolationis Ecclesiæ, stans in loco sancto Sion, quod non valens loqui, quasi per dæmones et porcellos conductus, dat populis responsa. Quod comparabile

Callicano monstro Helvidio; qui in Gallia, quæ ca- A  
ruit monstris, solus inventus sacerdos est et laicus,  
non quia litteras multas non sciret, sed tropos lo-  
quendi ignoravit. Unde ignorans diversas acceptiones  
hujus nominis, « primogenitus, » circa beatam  
Virginem erravit. Est ergo vox poenitentiae. Unde :  
« Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem,  
quoniam exaudivit Dominus vocem fletus mei (Psal.  
vi). »

...Et lacrymæ pondera vocis habent.

(OVID., De Ponto, eleg. 1.)

Est et vox confessionis : « In voce exultationis et  
confessionis sonus epulantis (Psal. xli). » Has se-  
quitur vox orationis : « Intende voci orationis meæ,  
rex meus, et Deus meus (Psal. v). » Post, laudis et  
gratiæ et serenæ conscientiae : « Vox exultationis B  
et salutis in tabernaculis justorum (Psal. cxvii). » In  
his omnibus periculose tacetur. Post hanc sequitur  
recto ordine, « Vox prædicationis, » quæ est vox  
salutis, ne dicatur prædicanti adhuc involuto pec-  
cati satisfactione : « Peccatori dixit Deus : Quare tu  
enarras justitias meas, et assumis testamentum  
meum per os tuum (Psal. xlii)? » etc. Unde B. Bern-  
ardus ad Brunonem Coloniensem electum : Etsi  
litteratus sis et canonice electus, quia tamen, ut as-  
seris, non flevisi, poenitentiam non peregristi, et  
ita neophytus es in vita, etsi non in fide. Quod sus-  
cipias tantum onus, nec laudo, nec penitus improbo  
propter necessitatem et fragilitatem temporis in-  
stantis; verum si susceperis, orabo pro te. Item : C  
« Existimabam ut cognoscerem hoc, labor est ante  
me donec intrem in sanctuarium Domini, et intel-  
legam in novissimis eorum (Psal. lxxii). » Et : « De  
mandatis tuis intellexi (Psal. cxviii). »

**166** Prima voce : Sedes cum Maria ad pedes  
Domini (Luc. x).

Secunda : Surgis ad osculum manuum!

Tertia : Ad osculum capitis.

Quarta : Ad totum Christum inungendum. Cujus  
quinque sunt species : « Correctionis. » Hæc scho-  
larium in malis moribus, et modis vivendi sacre  
Scripturæ contrariis. « Eruditionis, » prælatorum,  
et sanctorum « exhortationis, excitationis et conso-  
lationis. » Vocem vocationis ad fidem habuerunt  
apostoli et apostolici viri in Ecclesia primitiva. De D  
his vocibus David ait : « Mihi autem adhærere Deo  
bonum est, ponere in Domino Deo spem meam, ut  
annuntiem omnes prædicationes tuas in portis filiae  
Sion (Psal. lxxii). » Sunt enim plures modi prædi-  
candi, quos diximus, in quibus male tacetur, ma-  
xime a prælato. Si quis autem modus aliis a præ-  
dictis superadditur, a malo curiositatis, ostentationis  
et delectationis est. Unde Apostolus : « Omnis  
sermo malus non procedat de ore vestro, et si quis  
bonus, non nisi ad eruditionem (Ephes. iv). » Et Da-  
vid : « Os meum loquetur sapientiam, » de fide,  
« et meditatio cordis mei prudentiam (Psal. xlviii), »  
de bonis moribus.

## CAPUT LXIII.

### De bona taciturnitate.

Sugillato vitio malæ taciturnitatis, commendemus  
bonam taciturnitatem. Aperiat os prælatus ad Deum  
laudandum, adorandum, confitendum, consulendum,  
consolandum, prædicandum, docendum. Est enim  
« tempus tacendi, et tempus loquendi (Eccle. iii). »  
Unde : « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non  
peccem tibi (Psal. cxviii). » Augustinus : Fundamen-  
tum religionis est bona taciturnitas. Scio enim te præ-  
cepisse Sanctum Dei non esse dandum canibus, nec  
margaritas spargendas esse ante porcos (Matth. vii),  
ne secreta Dei indignis ostendantur, ne Babylonii  
thesauri domus Dei revelentur (Jer. xxvi), quæ ta-  
men quis divulgat, ut ei, cui loquitur, placeat per adu-  
lationem, vel propter cupiditatem, vel propter vanam  
gloriam, vel curiosam loquacitatem. Assumenda est  
itaque disciplina silentii, ut prius taceat quis quam  
loquatur, juxta illud : « Sit omnis homo velox ad  
audiendum, tardus ad loquendum (Jac. i). » Sunt  
autem bonæ taciturnitatis quatuor causæ, penes  
auditores scilicet, quia canes sunt detractores, ob-  
stinati et infideles, vel quia porci sunt fastiditi verbo  
Dei, et immundi.

Malus detractionis prolator, pejor relator, pess-  
mus auditor. Unde Ezechielis, cap. iii : « Fili ho-  
minis, linguam tuam adhærere faciam palato tuo,  
et eris mutus, nec quasi vir objurgans, quia domus  
exasperans est. Tertia causa est assiduitas. Præ-  
dicatio enim, si assidua est, vilescit.

Imponit finem sapiens et rebus honestis.

(JUVEN., sat. vi, 441.)

Quarta causa, incapacitas auditorum. Unde Apo-  
stolus : « Non potui vobis quasi **167** spiritualibus  
loqui; lac vobis potum dedi, non escam (I Cor. iii). »  
Similiter duæ causæ attenduntur circa prædicato-  
rem peccati scilicet conscientia, unde : « Peccatori  
dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et  
assumis testamentum meum per os tuum? tu vero  
odisti disciplinam (Psal. xlii). » Et muta facundia,  
cui ægra subest conscientia. « Medice, cura te-  
ipsam (Luc. iv). » Rebus loquaris prius quam verbis,  
et incapacitate divini eloquii, vel verecundia bona.  
Unde : « A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui  
(Jer. i). » Si ergo utile et necesse fuerit loqui; vide  
quæ, quot, quanta, qualia, quando loquaris, cui vel  
quibus, ubi et qualiter. Vide etiam, si tibi opus  
fuerit uti communi prædicatione, vel privata, quæ  
sit ad privatam personam, et in loco secreto. Ubi  
quandoque cessandum est a correctione. Unde  
Apostolus : « Hæreticum hominem post trinam ad-  
monitionem devota (Tit. iii), » ita et incorrigibilem  
hominem et incorrigibilem principem. Unde Hiero-  
nymus in prologo super Esdras (epistola ad Dom-  
nionem et Rogatianum) : Frustra quidem niti, et  
nil aliud, nisi fatigando vel corripiendo odium in-  
currere, extremæ dementiæ est. Unde etiam Paulus,  
ne provocaret iram Cæsaris, ita caute, et sub in-

vulturo prædixit destructionem Romani imperii, quod non prædixit; ita edidit, quod non edidit: « Ut qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat (11 Thess. II). » Ita etiam Jeremias cap. xxv, caute et prudenter prædixit, et comminatus est destructionem Babylonis, ut ait Hieronymus, ne regem Babylonis provocaret in iram hoc nomen « Sesach » posuit pro hoc nomine « Babylon, » quæ destruenda erat. De quo etiam idem Hieronymus ait (in *commentar. illius loci*): Principibus et pseudoprophetis, et sacerdotibus accusantibus, et crimen mortis in eum intendentibus loquitur ad populum, quem illi concitaverant adversus illum, prudenter, humiliter et constanter. Prudenter, provocans eos ad poenitentiam, ut Dominus mutet sententiam suam de destructione civitatis. Humiliter, dicens: « Servus vester etiam in manibus vestris sum. » Constanter, dicens: « In veritate misit me Dominus ad vos, et hæc evenient, nisi poenitentiam egeritis (Jer., xxvi). » In communi autem prædicatione nequaquam tacendum est. Unde Jeremias cap. xxvi: « Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Juda, » etc. Sed nec in privata, si malum exemplum timetur. Unde nec Joannes etiam in carcere tacuit (Marc. vi).

#### CAPUT LXIV.

##### De vitio linguæ.

Malæ autem loquacitatis, vel garrulitatis, quantum sunt causæ: adulatio, jactantia, cupiditas, incauta loquacitas. Loquacitas itaque contraria est bonæ taciturnitati, contra quam clamat Propheta dicens: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis. Non declines cor meum in verba malitiæ (Psal. cxi), » cujusmodi sunt et otiosa. Unde abbas Serapion in *Vitis Patrum*: Non est membrum in corpore meo, quod ita timeam sicut linguam. « Si quis putat se esse religiosum, non refrenans linguam suam, » a malo, « sed seducens cor suum, hujus vana est religio (Jac. I). » Item idem: Diu sevi, multos labores sustinui, et diu in eremo vixi, nunquam tamen ad mensuram humilitatis et taciturnitatis, quam habuit filius meus Zacharias, potui pervenire. Item abbas pastor: Nunquam præsentem sene emisit verbum, sed quod dicebat laudabam. Item idem cui-dam quærenti: Quomodo quietus habitabo in loco in quo habito? Respondit: Inter quos vivis, vive sicut advena, non dominus, et nunquam potestatem habeat verbum tuum coram te. Item idem: Si vis amari et quietus vivere, multum tace. « In multiloquio enim non deerit peccatum (Prov. x). » Ideo et poeta (Cato) proclamat:

*Virtutem primam esse puta compescere linguam.  
Nam nunquam tacuisse nocet, nocet esse locutum.  
Rara fides ideo est, quia multi multa loquuntur.*

Et Ecclesiasticus ait (cap. ix): « Abominabilis et odibilis est in civitate homo linguosus, et qui sæpe labitur in lingua. » Lantfrancus ne pro sua littera-

tura superbiret, semper tacuit, quousque perveritum est usque ad periculum fidei.

Quidam etiam Patrum ne peccaret in lingua, fere semper quasi frenum, calculum in ore detulit. Item: Sicut tutius est peccare in remissione misericordiæ, quam in rigore justitiæ, sic et in taciturnitate magis quam in loquacitate. Item: « Quis est homo qui vult vitam, et diligit dies videre bonos? Prohibe linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur dolum (Psal. xxxiii). » Quia: « Vir linguosus, » qui præter necessitatem etiam vera loquitur, « non dirigetur in terra (Psal. cxxxix). » Nam, sicut ex frequenti juratione sæpe labimur in perjurium; ita et ex frequenti verbo otioso in verbum malum. « In multiloquio enim non deerit peccatum; qui autem moderatur labia sua prudentissimus est (Prov. x). » Nam: « Stultus cæditur labiis suis (ibid.). Labor labiorum ipsorum operiet eos (Psal. cxxxix). » Qui verum dicit non laborat. « Amicus autem sponsi, cum gaudio stat, et audit vocem sponsi (Joan. III). » Augustinus (In *Psal. L*, ad illud: *Auditui meo dabis*): Sit ergo tibi in necessitate docere, loqui et prædicare; in voluntate autem audire, tacere et discere. Tutius auditur verum quam dicatur. Qui enim exterius tumet, glorians prurpere in vocem, dicitur ei: « Ligatæ ei manus et pedes, et mittite eum in tenebras exteriores (Matth. xxi). » In justo igitur, cor loquitur, os meditatur, manus vel opus intelligit. Unde: « Os justi meditabitur justitiam, et lingua ejus loquetur iudicium (Psal. xxxvi). » Nesic « velut æssonans et cymbalum tinniens (I Cor. xiii), » ut voces ejus habeant fundamentum, non de summitate labiorum procedant. De cujusmodi dicitur: « Et in intellectibus manuum suarum deduxit eos (Psal. lxxvii). » Operare enim et intelliges. Ut autem distinguatur inter utentes malo, vel bono verbo, vide quod duplices et dolosi, « In corde et corde loquuntur (Psal. xi); » garruli, in ore et ore; detractores et contumeliosi, in dente et dente; contemplativi in corde tantum; activi, in corde et ore ad proximum. Ut autem vitium linguæ vitetur, nota quod tripliciter utitur quis **169** verbo malo scilicet. Vel contra se per arroganter jactantiam: « Fili, ne te laudent labia detractoris (Prov. iv). » Vel contra proximum et hoc tripliciter; vel verbo malitiæ et contumeliæ manifestæ; vel verbo detractionis occultæ; vel verbo adulationis fictæ. Contra Dominum, verbo invidiæ, verbo blasphemæ, verbo pravitate hæreticæ, verbo inquisitionis stultæ, verbo curiositatis vagæ. « De omni otioso verbo redditi sunt homines rationem in die iudicii (Matth. xii). » Otiosum verbum est, quidquid dicitur præter utilitatem dicentis, vel audientis: « Terribilis est in civitate sua vir linguosus, et temerarius in verbo suo odibilis erit (Eccli. ix). — Qui vult vitam, diligit et videre dies bonos, prohibeat linguam suam a malo (Psal. xxxiii), etc. » Non dicit, a verbo otioso, sed malo; quia lingua in udo est, et facile labitur in otiosum,

avaritiam, et superbiam, viam pravam, et os bilin-  
gue detestor (*Prov. viii*). Sapiens corde præcepta  
suscipiet (*Prov. x*), et propter imperitos loqui ali-  
quando necesse est. Qui semper desiderat docere,  
semper vult imperitos habere. Veritas non quærit,  
an cor, os, manus concordent : et Intellectus bonus  
omnibus facientibus eam (*Psal. cx*). A mandatis-  
tuis intellexi (*Psal. cxviii*). In Ecclesiastico, cap.  
xxviii. et Susurro, et etc. Fere totum contra vitium  
linguæ, et finis Epist. Jacobi, c. iii : et Nolite plures  
magistri fieri, et etc.

## CAPUT LXV.

*Qualis esse debeat prædicatio pro modo auditorum,  
et contra malam loquacitatem prædicantium.*

Ut officium prælati prosequamur, pleniusque ejus  
incautam loquacitatem prosequamur, credimus ad-  
jungendum esse præmissis, et De temperantia et  
modestia prædicationis : et quæ quidem temperanda  
est secundum qualitatem et quantitatem dicendorum,  
secundum qualitatem etiam et capacitatem  
auditorum. Unde David : et Dies diei eructat ver-  
bum ; et id est spirituale spirituali, ut major  
majori : et Verbum, et quod est et in principio  
apud Deum (*Joan. i*), et quod semel locutus est Deus :  
et Et nox nocti indicat scientiam (*Psal. xviii*), et in-  
firmus, imperfectus, imperfecto aperte demonstrat  
minorem scientiam. Augustinus : Ut historialia de  
Christo. Non enim omnia omnibus, sed discrete  
spiritualia spiritualibus, sapientiam sapientibus.

Carnalibus vero minora, ut historialia, debet præ-  
dicator annuntiare. Item : et Ascendunt montes  
(*Psal. ciii*), et apostolici viri : et In principio erat Ver-  
bum (*Joan. i*) ; et descendunt campi, et minores mi-  
noribus, et Verbum caro factum est. Item Aposto-  
lus I ad Cor., cap. ii : et Non veni ad vos per sub-  
limitatem sermonis vel sapientiæ. Non enim judi-  
cavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum  
Jesum et hunc crucifixum. Sapientiam autem loqui-  
mur inter perfectos et spirituales, in quibus chari-  
tas omnia credit in doctrina Spiritus, spiritualibus  
spiritualia comparantes. Idem, cap. iii : et Vobis  
autem non potui loqui quasi **170** spiritualibus,  
sed quasi carnalibus tanquam parvulis in Chri-  
sto lac vobis potum dedi non escam. Si quis  
videtur esse sapiens inter vos in hoc sæculo, stultus  
est, ut sit sapiens. Item, cap. ix : et Infirmus in-  
firmis factus sum, ut infirmos lucrificerem. Et quid  
plura? Omnibus omnia factus sum, ut omnes salvos  
facerem. Unde ad Rom., cap. i : et Debitor sum  
sapientibus et insipientibus. I ad Cor., cap. ix :  
et Omnium me servum feci. Idem, II ad Cor. v :  
et Sive enim mente excedimus (contemplando ea  
quæ non licet homini loqui, et sapientiam quam  
loquimur inter perfectos) Deo est. et Sive sobrii,  
et temperantes, et sumus (inter incapaces, et nihil  
scire vos vidi, nisi Jesum Christum et hunc cruci-  
fixum,) hoc et vobis, et id est ad utilitatem vestram  
est. et Charitas enim urget nos (*II Cor. v*), et ut mi-  
nus capacibus condescendamus. Ob hoc etiam figu-

randum, et salivæ, id est salivaria et infantilia verba,  
et defluerunt per barbam David (*I Reg. xxi*). et Præ-  
latus enim infantilia verba minoribus, et virilia  
verba majoribus habere debet. Item significatum  
est in Jacob vidente angelos ascendentes et descen-  
dentes per scalam (*Gen. xxviii*). Summitas ejus  
cælum tangebatur, pedes terram. Idem etiam Domi-  
nus præsignavit, cum ait : et Amodo videbitis ange-  
los ascendentes et descendentes super Filium homi-  
nis (*Joan. i*). et Unde etiam Augustinus super illum  
locum, et In principio erat Verbum, et etc., ait : Præ-  
latus debet esse sicut gallina, quæ crocitat, rau-  
cescit et macrescit super pullos suos, alis eos  
tegendero et fovendo. Debet etiam esse sicut ora-  
tor, ut Tullius, Hortensius, ut in concione, et in  
capitolio robusto eloquio, et tubaliter intonet. Cum  
vero ventum est domum inter parvulos, incipit  
balbutire, et verba frangere, puerilia verba habens,  
ut illis conformatus intelligatur. Item Dominus :  
et Quis putas fidelis est servus, quem constituit Do-  
minus super familiam suam, ut det illis in tempore  
tritici mensuram (*Matth. xxiv*)? et quæ in numero-  
sitate, et qualitate, et quantitate dicendorum at-  
tenditur. Super hunc locum ait Gregorius in *Pasto-  
rali* (part. iii adm. 36, cap. 5 et 6) : et Rarus est fide-  
lis servus ; rarior prudens, qui non adulterina opi-  
nionem aliquid divinis eloquiis admisceat ; rarissimus,  
qui noverunt familiæ suæ dispensare tritici men-  
suram secundum capacitatem auditorum, et quali-  
tatem dicendorum. Qui non dispensatores, sed ex-  
stirpatores sunt divini eloquii, qui abscondenda  
irreverenter revelant, secreta cælestia passim om-  
nibus profundunt ; qui inebriant vino eos, quibus  
opus est lacte, quærentes potius suum ostentare  
ingenium quam proximis prodesse. Item idem  
(*Exod. xxv*) : et In templo Domini erant acetabula,  
phialæ, et cyathi (lib. xx *Moral.*, cap 2) ; sic in  
Ecclesia mordax interpretatio, larga prædicatio,  
et minor, et suavis. Non enim omnibus omnia in-  
differenter proponere debemus, sed quasi ad quam-  
dam prægustationem majora majoribus, et minora  
minoribus offerre. Prædicator iste et medicus, pu-  
blicus est servus, jumentum (super quod Samarita-  
nus imposuit vulneratum (*Luc. x*), de quo etiam di-  
citur : et Producat terra herbam jumentis (*Psal.*  
*ciii*), et a juvenando dictis) cophinus et vas stercorarium ;  
stabulum est Ecclesia. Cujus officium describens  
Jeremias, cap. i, ait : et Constitui te super gen-  
tes, ut evellas et destruas, disperdas, **171**  
dissipes, ædifices et plantes. et Quatuor verba ponit  
pertinentia ad ejiciendum peccata (quod fit per  
vitiatorum increpationem, per judicii comminationem,  
per confessionis auditionem et satisfactorum  
impositionem) ; duo tantum ponit ad inserendum  
virtutes, quod fit per prædicationem et exemplum.  
Sunt ergo prælati cophini, quibus extra portari de-  
bent peccata, non inferri, ut colligant quisquillas,  
paleas et stercora ad conficiendum lateres Pharaoni,  
quos lavantes et conficientes amplius coinquinan-

tur. Habeat autem confessor vinum et oleum Samaritani : vinum ut per increpationem mordacem consistens a timore Domini concipiat et pariat Spiritum salutis; oleum, per consolationem, ut non absorbeatur a tristitia, sed tristitia ejus vertatur in gaudium (*Joan. xvi*). » Exhibeat se confitenti mitem, suavem et dulcem, et quasi in amplexibus suis eum foventem, dicens ei : Soli Deo confiteris, cujus ego sum vicarius, ut nec verbo, nutu, vel signo ei revelata possim detegere. Qui mihi confiteris, tibi obligor in paternitate spirituali, ut peccata tua, sicut et filii supportem, pro illis doleam, et tecum pro illis satisfaciam. Confide ergo, et age penitentiam, quod si consilium meum egeris, promittoque me super hoc fidejussorem, dabo, quod ex toto liberaberis.

Nunquam autem confitentem supportet in cupiditate sua, in detentione rei alienæ; sed si obtulerit secreto oblationem, rejiciat; nunquam personam confitentis accipiat, vel ei aduletur : sed juste judicet, ut sanet. De his cophinis dicitur : « Manus ejus in cophino servierunt (*Psal. lxxx*). » Ili sunt cophini, quos jussit Dominus impleri fragmentis, quæ superaverant comedentibus, quæ subterfugiant manus prædentium (*Joan. vi*). In confessione autem tria præcipua maxime necessaria debet confessor injungere penitenti, ut pro posse vitet occasionem peccati, ut fugiat dilationem confitendi, si recidivum passus fuerit, et ut negligentiam pro peccatis satisfaciendi non incurrat; ut occasionem peccati fugiat, quia sola loca nocent, et occasio quandoque dat materiam peccandi; ut dilationem confitendi expellat, quia dilatio est magna ruina. Unde postquam commissum est peccatum, statim currendum est ad confessorem. Unde Augustinus : Cur dubium exspectat cras, hodierna salus? Ubi negligentia satisfactionis incurritur, quia « maledictus qui facit opus Dei negligenter (*Jer. lxxviii*). » Nec hoc est prætermittendum quod quidam, nescio quo animo, dixit Alexandro tertio : Domine, bonus papa es. Quidquid facis papale est. Et respondit Alexander in vulgari suo dicens : Si scirem, « Bien jujar, et bien predicar, et penitense donar, je seroie boene pape. » Et ita his tribus expressit totum officium prælati.

### 172 CAPUT LXVI.

*De officio prælati tripartito, et contra acceptionem personarum.*

Tripartitum officium prælati, scilicet judicare, penitentiam dare, prædicare, maxime impedit acceptio personæ. Quam redarguens Apostolus ad Rom. ii, ait : « Gratia et pax omni operanti bonum in Deum, « Judæo primum et Græco. Non est enim personarum acceptio apud Deum. » Augustinus : Non enim propter merita patrum, Judæos male operantes recipit, nec propter peccata parentum gentes conversas respuit.

Ut autem liqueat quid sit acceptio personæ, videndum quid sit honorificentia, quam præcipit Deus,

A ut contrarii unius suo contrario comparetur doctrina et notitia. Est autem honorificentia, reverentia exhibenda alicui ex causa debita; puta propter religionem et honestatem vitæ, ætatem. (Unde : « coram cano capite [*Levit. xix*], etc.) scientiam, dignitatem, prælationem, principatum, præposituram, officium necessarium Ecclesiæ generis nobilitatem, ut quia filius regis, obligationem honestam. Abusus autem hujus reverentiæ est acceptio personarum. Ista non est apud Deum. Notandum itaque quod circa hujusmodi honorificentiam quædam sunt causæ. Prima causa debita est et honesta, aliæ subhonestæ, et quasi appendices honestati. Sed quis habens unam istarum præponendus sit alii habenti aliam earundem, quæstio est. Acceptio vero personæ, est B quædam fatua reverentia exhibita alicui ex causa non debita et illicita; puta propter timorem, cupiditatem, divitias, vel quamcunque turpitudinem, ut quia concubina, et hujusmodi. Quandoque autem non exhibetur alicui reverentia ex causa debita cum esset exhibenda, et hoc est abjectio personæ.

Sunt autem quædam mediæ, personæ acceptionis causæ, quia nec prorsus debita nec omnino illicitæ, ut carnalis affectus. Quædam autem in discreta benevolentia, qua ditiores præpono pauperi, in colligendo eum, et hujusmodi. Ad hujus vitii oburgationem recole exemplum de magistro Garnerio grammatico; exemplum de M. Petro Abælardo; exemplum etiam de prælato infulato colligente feneratorum ditissimum; exemplum etiam lenonis irridentis quosdam potentes, et detegentis nates contra illos, quia assurgerent et venerentur burgensem [*id est civem*] quemdam divitem. Item Jacobus, cap. ii. « Nolite, inquit, fratres mei, in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Jesu Christi gloriæ. Etenim si introierit in conspectu vestrum vir anulum aureum habens in veste candida et pauper in sordido habitu, et intendentes in eum, qui est indutus veste præclara dixeritis ei : Sede hic bene; pauperi autem dicatis : Tu sta illic, aut sede super scabellum pedum meorum, nonne judicatis apud vosmetipsos, et facti estis judices iniquarum cogitationum? Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, 173 hæredes regni? Vos autem pauperem D inhonoratis. Peccatum operamini transgredientes legem Domini. » Augustinus (*super hunc locum*) : Si hanc distantiam sedendi ad honores ecclesiasticos referimus, non est putandum leve peccatum esse « in personarum acceptione habere fidem Domini gloriæ (*Jac. ii*). » Quis enim ferat eligi divitem ad sedem honoris Ecclesiæ, contempto paupere instructiore et scientiore? (Glossa ex Beda, qui sua desumpsit ex Augustin. in *Jac. ii*). Si autem de quotidianis consessibus loquitur, quis hic non peccat? Non tamen hic peccat, nisi cum apud semetipsum intus ita judicat, ut dives paupere tanto sit melior quanto est ditior, quod significare videtur eum præponendo. Sed in quotidianis consessibus, credimus esse acceptionem personæ; præterim

cum exhibetur alicui honor ex certa deliberatione, non per ignorantiam, non per obreptionem, sed per conscientiam, et tantum propter divitias, non ob aliquam causam debitam, quæ in eo sit; cui imo potius divitiis ejus, potest dici :

*O nummi, nummi, vobis huic præstat honorem,  
Vos estis fratres.*

(JOVEN., sat. v, 136.)

Item alia ratione : Si secundum Augustinum, quis apud se judicat quod dives tanto sit melior quanto ditior, et ideo honorandus. Hoc potius est error et ignorantia, quam acceptio personæ. Item : hunc præponendo alii propter divitias, videris dicere quia melior est illo. Item : Quod hoc generaliter de quotidianis, ut de ecclesiasticis consensibus, imo potius de quotidianis, debeat intelligi, videtur. Tempore enim sancti Jacobi non erant dignitates et honores in Ecclesia distributi, ut modo. Item, Deuter., cap. 1 : Deus per Moysen : « Quod justum est judicate, sive civis sit, sive peregrinus. Nulla erit distantia personarum; ita parvum audietis, ut magnum; nec accipietis personam cujusquam, quia Dei judicium est. » Sed nec in consensu quotidiano accipienda est, nisi pro causa debita, sicut nec in judicio. Item, Job xxxii : « Non accipiam personam viri, et Deum homini non æquabo. » Et in Ecclesiastico dicitur (cap. xxxv) : « Non accipiet Dominus personam in pauperem, et deprecationem læsi exaudiet. » Item in Epist. Judæ canonica dicitur : « Hi sunt murmuratores et garruli, ambulantes secundum desideria sua, loquentes superbiam, et mirantes personas hominum quæstus causa. » Ergo in aliis attenditur acceptio personæ, sicut et in iudicii perversione.

Item per exempla. Phinees zelo Dei armatus Madianitidem, licet filiam principis, cocumtem cum Hebræo nobili de tribu Simeon, transfixit (Num. xxv). Moyses etiam pro vitulo conflato dixit : « Qui vir Dei est, jungatur mihi, accingatur mecum gladio, et transeat unusquisque per medium castrorum, interficiens gladio omnes qui adoraverunt vitulum, ita ut nec parcat oculus ejus patri, filio, fratri vel amico (Exod. xxxii). » Hoc peracto « ait » eis Moyses : « Hodie, » inquam, « consecrasti manus vestras Deo. » Item Dominus Moysi : « Suspende omnes principes in patibulo, et æmivi parcas, ut ita avertatur furor meus a populo (Num. xv). » Quod etiam factum est. Boamundus etiam constitutus iudex in expeditione quando primo liberata est terra promissionis ab hæresi Mahometica, co quod comes Sancti Ægidii spoliaverat 174 mercatores quosdam transeuntes, nec ad citationem ejus trinam vellet restituere ablata, ait ei : « Qui vir Dei est, accingatur mecum gladio. » Et veniens coram comite, ait exserto gladio : « Vel ablata restitues, vel huic gladio cervicem subjicies amputandam. Tibi enim, sicut nec ignobili de plebe parcam. » Cui ait comes : « Recte judicasti. » Et restituit ablata. Item (SEVERUS SOLPITINUS, in Vita ipsius, cap. 23) : Beatus Martinus poculum porrexerat

sacerdoti pauperi sedenti a latere ejus, non principi sedenti ex alia parte. Item, I Reg., cap. xiv : Jonathas contra decretum patris et populi intinxit summitatem virgæ in favum mellis et comedit; statimque illuminati sunt oculi ejus et exhilarati. « Cui, » per sortem deprehenso et capto, « ait Saul : Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, quia morte morieris, Jonathas. Cui populus : Ergone Jonathas morietur, qui fecit hanc salutem magnam in Israel? Hoc nefas est. Vivit Dominus, si occiderit capillus de capite ejus in terram, quia cum Deo operatus est hodie. Liberavitque populus, et excussit de manibus patris Jonatham ne moreretur. » Ecce quantum vitaverit Saul acceptionem personæ, ut nec etiam filio, sicut nec alii prævaricanti, parceret. Item, Exodi cap. xxxii super illud verbum : « Si quis est Domini, jungatur mihi : ponat vir gladium super femur suum, et transeat per medium castrorum, » ait Gregorius (part. iii Pastor., admon. 26). Per medium castrorum transire, est tanta æquitate intra Ecclesiam vivere, scilicet judicare, arguere et prædicare, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullius resideat favore; sed occidat vir fratrem suum, amicum et proximum. Quos interficit, qui, cum punienda invenit, increpationis gladio ferit; nec eis, quos per dilectionem carnis diligit, parcit. Si ergo ille vir Dei tantum dicitur, qui ad ferienda vitia zelo divini amoris excitatur, profecto se esse Dei negat, qui quantum sufficit, vitam carnalium increpare recusat.

Item (Glossa in hunc locum) : Aman, cui rex Assuerus præcipit honorem et reverentiam exhiberi a populo, (transiens quadam die lætus et alacer coram Mardocheo sedente ante fores palatii, Mardocheus ei nec assurrexit, nec motus est de loco sessionis suæ (Esther v). Item Joannis, cap. iv : « Quidam regulus rogavit Dominum ut descenderet, et sanaret filium ejus. » Ad filium reguli non vadit Dominus, etiam rogatus, ne divitias honorare videatur.

#### CAPUT LXVII

##### De mediocritate in omnibus tenenda.

Sæpe dum quis vitat acceptor fieri personarum, « sit canis rabidos, torvusque Procrustes, » et abjector earum, incurrens ingratitude, vitansque cujusdam urbanæ societatis sobrietatem, effectus ebrius potius quam sobrius, quia :

*Dum vitant stulti vitia in contraria currunt. 175  
Est inter Tanaim quiddam, socerumque Viselli.  
..... Medio tutissimus ibis.  
Virtus est medium vitiorum utrinque redactum.  
Est modus in rebus, sunt certi denique fines  
Citra quos ultraque nequit consistere rectum.*

(HORAT. Sat., l. i, sat. ii, 24; OVID. iii Met., 136, HORAT. i Epist., ep. xviii, 9; SAT. l. i, sat. i, 106, 107.)

Summum jus, summa injustitia est (CICERO, i Offic). « Noli nimium esse justus, quia est justus, qui perit in justitia sua (Eccle. vii). » Medium tenere beati. Ideo : « Noli declinare ad dexteram, nec ad sinistram (Deut. xvii). » Tulus est enim in remissione peccare, quam in rigore. Severi enim et nimis ri-

gidi, similes sunt Scribis et Pharisæis, qui humeris aliorum imponunt onera importabilia, digito autem suo ea movere volebant (*Math. xxiii*). Patere legem quam tuleris. *Lucæ*, cap. v: « Nemo mittit vinum novum in utres veteres, sed vinum novum in utres novos, ne vinum effundatur, et utres pereant: Et nemo vestimentum novum assuit veteri, vel veterem pannum novo, ne scissura major fiat. » « Qui nimis mammas stringunt, sanguinem pro lacte fundunt: et qui nimis emungit, elicit sanguinem (*Prov. xxx*). » In omni ergo opere bono servandus est modus et modestia. Culpa enim est totam persequi culpam, et gloriosum est principi citra meritum punire. Interrogatus legatus cujusdam principis prudentis a principe prudenti (qui legatum invenit illitteratum, reputans eum fatuum) quid haberetur in regno illius principis pro maxima sapientia et prudentia. Respondit, inducias respondendi datas refutans: Mensura, modus in omni opere maxime principis; sicque, quem prius æstimabat fatuum, reputavit prudentissimum, ejus verbum memoriter recolens in omni opere suo; quia: « Honor regis judicium diligit (*Psal. xcvi*). »

Etiam in risu modus servandus est. Unde Ecclesiastici, cap. xxi: « Fatuus in risu exultat vocem suam, vir autem sapiens vix tacite ridebit. » Et Parabolarum, cap. xv: « Cor sanctorum gaudens exhilarat faciem; os vero stultorum pascitur imperitia. » Sanctus Bernardus de S. Malachia archiepiscopo (*in serm. de festo ipsius*): Vultum ejus non fuscavit mœror, nec levigavit risus. De abbate Ignacensi, ait (*in serm. in obitu Humberti monachi*): In ore ejus risus nunquam apparuit, qui assistentium gratia quandoque faciem serenavit; sed, si bene recolitis, risum integrum non admisit. Et Dominus ter flevisse legitur, sed nunquam risisse, qui ait: « Væ vobis, qui hic ridetis, quoniam lugebitis (*Luc. vi*). »

Sectemur ergo mentis hilaritatem, sic ut non commitetur lascivia: « Jucundemur secundum faciem sanctorum, habentes faciem euntium (*Judith. xvi*) » in Jerusalem. Sed nunquid potuit Deus bene risisse? Videtur quidem quod habita causa interiore lætitia bona, quod eam exterius in opere ridendi monstrare possit, maxime cum omnes defectus nostros præterquam culpæ assumpserit; etiam cum risibile, vel risibilitas proprium sit hominis a natura datum. Quomodo ergo eo uti non potuit? Forte potuit, sed non legitur eo usus fuisse. Item quaeritur: Si homo **176** dicitur risibilis, vel a proprietate et a natura animæ, vel a proprietate aliqua corporis, vel a composito ex utroque; etsi hoc primum risibile qualitas sit, an actio, vel passio? Risus autem moderatus, si continuus fuerit, suspectus tibi habeatur. Potius enim hujusmodi risus proditiōnis est quam exultationis. De sic ridente dicitur: « Maledictus homo absconditus in civitate (*Jer. xxxviii*), » paratus semper blando fraudem contexere risu. De quo etiam Isaias (cap. xxix): « Væ qui profundi

estis corde, ut a Domino et proximo abscondatis consilium; » et Ecclesiastici xiii: « Ne credas verbis illius, qui subridens interrogabit te de absconditis tuis, cujus animus inimitis non parcat de malitia. »

#### CAPUT LXVIII.

##### De mala singularitate.

Huic meditationi bonorum morum et operum, vendique modis obviat mala singularitas; ideo eam extirpemus, ut bonæ singularitatis amputato contrario, virtus, id est bona singularitas elucescat. Singularitas, ut habet B. Bernardi auctoritas, parit notam et admirationem, et ex superbia oriuntur adventiones novæ. Item Hieronymus (*Epist. ad Eustoch. De custod. virginit. c. 2, post Senecam*): Nec affectatæ sordes, nec acquisitæ delicæ, vel in cibo, vel in veste conveniunt Christiano. Item Augustinus: Quisquis rebus prætereuntibus restrictius utitur quam sese habent mores eorum cum quibus vivitur, aut intemperans, aut suspiciosus est; quisquis vero eis sic utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos conversatur, excedat, aut aliquid significet, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido cupidinis in culpa est. Item idem: Non interest quid cibi vel vestis, quantum, vel quale sumas, salva tamen honestate vitæ, et dummodo his (cum quibus est vivendum in generibus alimentorum vel vestium pro modo personæ tuæ, et valetudinis tuæ) necessitate congruas, ut dicere possis cum Apostolo: « Scio abundare (*Philip. iv*), » etc. Sic enim: « Justificata est sapientia a filiis suis (*Math. xi*). » Non est ergo a communi vita, ut ait Hieronymus, recedendum, ne « singularis ferus (*Psal. lxxix*) » factus, si egressus fueris in publicum, semines murmur in populo, et spectantibus parias admirationem, merearisque « dici: Hic est. » Item: « Væ soli, » singulari videlicet, adventiones, et novos usus, et modos vivendi ex superbia, vel superstitione præsumptione invenienti, « quia, si ceciderit, non habet sublevantem (*Eccle. iv*). » Item: Exemplo Apostoli, qui « omnia omnibus factus est, ut omnes Christo lucrifaceret (*I Cor. ix*); » abstinens a licitis, circumcidens Timotheum (*Act. xvi*), offerens in Cenchris (*Act. xviii*), abstinens etiam a quadam perfectione, ut perfectior esset. Item: Exemplo « mediatoris Dei et hominum Christi Jesu (*I Tim. ii*), » præter culpam, defectus nostros assumptis, et in conversatione et modo vivendi discipulos infirmos supportantis, jugumque leve et portabile, regulamque vivendi verbo **177** et exemplo eis tradentis. Item Seneca epistola ad Lucium quinta. Illud autem te admo- neo, ne eorum more, qui non proficere, sed conspici cupiunt, facias aliqua, quæ in habitu tuo, aut genere vitæ notabilia sint. Asperum cultum, et intonsum caput, et negligentem barbam, et indictum argento odium, et cubile humi positum, et quidquid aliud ambitionem perversa via sequitur, evita. Satis nomen ipsum philosophiæ, etiamsi modeste tractetur, invidiosum est. Quid si nos hominum